[image: image1.jpg]Municipio de Marques de Souza
“ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

¥ Rua Getdlio Vargas, 796 - Marques de Souza - RS - CEP 95923-000 - CNPJ 01.607.619/0001-21
www.marquesdesouza.rs.gov.br - Fone/fax (51) 3705.1122 - contato@marquesdesouza.rs.gov.br Mgi:a;j‘é”g de sa"ﬂ{g

O S Y R e —

PROJETO DE LEI Nº 122/2023.

Reajusta a gratificação mensal dos Conselheiros Tutelares, a partir de 01 de janeiro de 2024 e dá outras providências.

O PREFEITO MUNICIPAL DE MARQUES DE SOUZA, Estado do Rio Grande do Sul,

FAÇO SABER que a Câmara de Vereadores, aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1º A partir de 01 de janeiro de 2024, o valor da Gratificação mensal dos membros do Conselho Tutelar, prevista no Artigo 39 da Lei n.º 1.855/2019, será reajustada em 8 % (oito por cento), passando a ser de R$ 1.529,55 (hum mil quinhentos e vinte e nove reais e cinquenta e cinco centavos).

Art. 2º As despesas decorrentes da presente Lei, serão atendidas por dotações orçamentárias próprias do orçamento municipal.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

1- Marques de Souza, 18 de dezembro de 2023.

FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

MENSAGEM JUSTIFICATIVA

AO PROJETO DE LEI Nº 122/2023.

Marques de Souza, 18 de dezembro de 2023.

Senhora Presidente,

Senhores Vereadores.

Estamos encaminhando o presente Projeto de Lei, reajustando o valor da gratificação percebida pelos Conselheiros Tutelares, a partir de janeiro de 2024.

Conforme dispõe a Lei nº 1855/2019, a gratificação dos Conselheiros Tutelares é nas mesmas datas e percentuais dos servidores municipais, o que representa 8 % (oito por cento) de reajuste, passando a gratificação para R$ 1.529,55.

Sem mais para o momento, solicitamos a apreciação e aprovação desta matéria em regime de urgência, de acordo com o artigo 87 da lei Orgânica Municipal.

Atenciosamente,
FÁBIO ALEX MERTZ
Prefeito

Senhora

Vereadora SANDRA HELENA MALMANN SCHERER,

Presidente da Câmara de Vereadores
Nesta Cidade